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Anotace

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem supervize v sociálních sluţbách, především

z pohledu supervidovaného a z pohledu zadavatele supervize (vedoucího). Zaměřuji se na

vnější předpoklady a důvody, které ovlivňují kvalitu supervize.

Práce hledá a zkoumá faktory, jako jsou porozumění smyslu supervize, způsob zavedení

supervize do organizace, osobní motivace a další, které ovlivňují průběh samotné supervize a

také její výsledky. Teoretická část je věnována především supervizní činnosti v kontextu

sociálních sluţeb a stala se tak praktickou základnou pro část empirickou. Součástí práce je

realizovaný kvalitativní výzkum, který mapuje situaci ve čtyřech sociálních zařízeních.

Výsledkem šetření jsou odpovědi na dílčí otázky vytvořené v průběhu celé práce, jejich

sumarizace a seznam podmínek, jeţ přispívají k „dobré“ supervizi.

Hlavním přáním, které provázelo tvorbu mé bakalářské práce, bylo nalézt a poukázat na

významné předpoklady dobré supervize, přispět k vzájemnému porozumění zúčastněných

stran a tím usnadnit realizaci „dobré“ supervize v sociálních sluţbách.
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Summary

These bachelor theses focus on social services supervision, especially from the point of view

of the supervised and their managers. I concentrate on external preconditions for the quality of

supervision.

The work searches for and investigates the features like understanding the meaning of

supervision, way of introducing supervision into organization, personal motivation and others,

that influence the process of supervision itself and also its results. Theoretical part deals with

supervision in the context of social services and becomes the base for empirical part. Integral

feature of the theses is a qualitative research, which is mapping situation in four different

social institutions. The results bring answers to specific questions created in the course of the

whole work, including list of conditions for “good” supervision.

The main target of the bachelor theses was to find out and show the important preconditions

of a good supervision, help mutual understanding of participating parties and to make

successful realization of a “good” supervision in social services possible.
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Úvod

Slovo supervize se pomalu dostává do slovníku českého jazyka. Odborníci o ní píšou často

s nadšením jako o skvělém prostředku, který pomáhá pomáhajícím. Široká veřejnost sice

tento pojem jiţ zná, stále jej však neumí správně zařadit a ti, kterých se týká nejvíce, tedy

supervidovaní, mají rozličné informace a také různé zkušenosti.

V úvodu si dovolím nabídnout vlastní a poněkud zjednodušenou definici: supervize je proces,

kdy supervizor díky osobnostním a odborným kvalitám zprostředkuje supervidovanému

nadhled nad určitou problémovou oblastí.

Ve své profesi jsem se setkala se supervizí v obou polohách. Jednak jako supervidovaná, ale

také jako supervizor, kdyţ jsem byla přizvána jako konzultant a později i jako supervizor do

některých neziskových organizací sociálního charakteru. Setkala jsem se tady s různými

názory, pohledy, přesvědčeními a tvrzeními, kdy někteří se stali jejími zastánci a sami jiţ

proţili její potenciál pomáhat a podporovat, zatímco jiní se stali skeptiky, ať uţ na základě

vyprávění odstrašujících příkladů jiných účastníků, či z vlastní špatné zkušenosti.

Sama věřím, ţe proces supervize je inteligentně a lidsky nastavený způsob podpory lidí, kteří

pracují s jinými a má předpoklady přinášet kvalitní výsledky. Ve své práci se budu zabývat

především hlavní otázkou „jaké jsou podmínky „dobré supervize“ v sociálních službách“ a

budu zkoumat, které konkrétní aspekty proces supervize ovlivňují tak, aby se situace

zlepšovala a nástroj supervize byl kvalitně vyuţit.

Zaměřím se především na vnější podmínky a předpoklady pro úspěšnou supervizi, které

bývají někdy opomíjené, a nevěnuje se jim pozornost, jeţ jim náleţí. Nebudu se tedy věnovat

ani samotnému průběhu supervize, ani způsobům, jak ji vedou jednotliví supervizoři, neboť

při mapování jiţ realizovaných seminárních či bakalářských prací týkajících se supervize jsem

zjistila, ţe tímto tématem se jiţ zabývali mí kolegové.

Výrazem „dobrá supervize“ míním takovou, kterou jako dobrou – funkční, podpůrnou,

povzbuzující, upevňující označují supervidovaní a jejich nadřízení, protoţe vnímají její

konkrétní přínosy.
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Oblast sociální práce je v tomto směru ideální půdou, kde by funkční supervize mohla a měla

plnit nezastupitelnou roli. Vţdyť profesní, osobní a emoční nasazení pracovníků v sociálních

sférách bývá zpravidla velké a ocenění a podpora obvyklé nízké.

Zaměřila jsem se na pracovníky v přímé práci s uţivateli, tedy na sociální pracovníky a

pracovníky v sociálních sluţbách, neboť jejich kontakt se sociálně znevýhodněnými je

bezprostřední a kaţdodenní a často jsou „vyzbrojeni“ pouze základním 150 – 200 hodinovým

kurzem. Kvalita sociální sluţby je však přímo závislá na těchto lidech, kteří jsou prvním

článkem celého systému sociální práce.

Standardy kvality sociálních sluţeb dnes ukládají povinnost zajišťovat podporu nezávislého

kvalifikovaného odborníka – například supervizi - všem těmto pracovníkům, díky čemuţ se

supervize v sociální oblasti začala rozrůstat a rozvíjet.
1

Důvodem je nutnost pracovníků v sociálních sluţbách uplatňovat ve své praxi nejen znalosti a

dovednosti pro práci s lidmi, ale také vnímavý, lidský přístup k uţivatelům, přičemţ se

snadno mohou dostat do nedorozumění, přetíţení, vlastní nepohody, emočního vypětí či

problémů s určitými uţivateli. Zde by měla supervize nabídnout svou pomocnou ruku ve

formě podpory, rozvoje osobnosti a zprostředkování potřebného nadhledu ke zdárnému

překonání nepříznivých situací.

1
Dostupné na: [http://www.mpsv.cz/cs/5963]

http://www.mpsv.cz/cs/5963
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1 Rozvoj nových přístupů při práci s lidmi

1.1 Historické souvislosti

S určitými formami sociální práce se můţeme setkat jiţ od dob starověké civilizace. Sociální

struktury v různých podobách existovaly jiţ ve starověkém Babyloně, Egyptě, Řecku či

Římské říši. Významným mezníkem i v přístupech k sociálně slabým byl vznik křesťanství,

kdy hlásání lásky a pomoci bliţním radikálně změnilo hodnoty tehdejšího světa. S postupným

rozvojem křesťanství se pak stala hlavní nositelkou sociálních aktivit právě církev se svými

útulky, špitály a školami.

Přenesme se ale do minulého století dvou světových válek, které přinesly kromě zmařených

ţivotů také bídu a chudobu a vyvolaly potřebu pomoci a podpory jednak na úrovni

vzájemných mezilidských vztahů a také na úrovni institucí, tedy sociálních sluţeb. Vznikaly

tehdy první sociální instituce moderního typu.

Současné politické nastavení v naší zemi je relativně prosociální, přesto však od roku 1989 -

po pádu komunismu – aţ dodnes můţeme zaznamenat prohlubování sociální nerovnosti a

s tím spojenou potřebu rozvoje sociální práce.

Matoušek sociální práci definuje jako „společenskovědní disciplínu i praktickou činnost,

jejímž cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů“
2

.

Jak ale pracovat efektivně a účinně v oblasti sociálních sluţeb, které se teprve rozvíjejí a jak

pomoci zabezpečit chod sociálních institucí a podporu pracovníků v jejich tak specifické

práci? Podívejme se na tuto oblast z hlediska nových poznatků.

2
Matoušek a kol., 2003, s.11
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1.2 Poznání a rozvoj skupinové dynamiky ve světě

K novým poznatkům v oblasti organizačního rozvoje a chování sociálních skupin došel ve 40.

letech 20. století psycholog K Lewin, který zaznamenal a v praxi prověřil nové teorie chování

a změny v organizacích, jeţ vedly k dosahování kvalitnějších produktů. Jeho teorie se

v průběhu dalších let dále vyvíjely a dnes je ve zkratce můţeme shrnout do dvou bodů:

1 - nejdraţší a nejvzácnější hodnotou organizace jsou její zaměstnanci

2 – kvalitní změny lze dosáhnout pouze trvalým úsilím, na němţ se podílejí všichni

zaměstnanci

Zdánlivě jednoduché teze však mají hluboké kořeny a dalekosáhlé dopady. Pro nové

nastavení stávajících i nově vznikajících neziskových organizací se sociálním zaměřením jsou

tyto poznatky cennou inspirací jak nejen „přeţít“ v sociálních sférách, ale dokonce jak


[…]


historie sociální práce a přiblíţením některých významných poznatků z oblasti práce

v organizacích, vztahující se k supervizi. Poté jsem se věnovala teorii supervize z několika

hledisek - relevantních ke smyslu celé práce. V další části jsem objasnila některé aspekty

sociální práce včetně legislativního ukotvení. Zvláštní pozornost jsem věnovala vysvětlení a

prozkoumání kontraktu, který je spojovacím prvkem mezi teorií a praxí. V průběhu celé práce

jsem se snaţila poukazovat na souvislosti a propojení supervize s prací s lidmi v sociálních

sluţbách, na to, ţe právě v oblasti práce se sociálně vyloučenými či ohroţenými sociálním

vyloučením by supervize mohla a měla mít nezastupitelnou roli a je tedy ţádoucí odstranit

všechny překáţky, které dobré supervizi stojí v cestě.

Podstatným cílem mé práce bylo zodpovědět hlavní otázku a myšlenku, které aspekty při

zavádění a realizaci supervize vedou k „dobré“ supervizi. Připravila jsem postup

kvalitativního výzkumu a sestavila otázky směřující k jejímu zodpovězení. K tomuto cíli

přispělo vyhodnocení dvou dotazníků a polostrukturovaných rozhovorů, kterých se zhostilo

celkem 22 respondentů. Analýza výsledků přinesla zajímavá zjištění, která uvádím

v kapitolách 4.6.1 a 4.6.2.

Za pozitivum této práce povaţuji sběr dat, která jsem shromáţdila netradičním způsobem a to

kombinací dotazníku s interview, kdy jsem hovořila s kaţdým respondentem osobně, coţ,

věřím, pozitivně ovlivnilo kvalitu, přesnost i hloubku jejich odpovědí.

Naopak za určitý nedostatek při zpracování výzkumné části povaţuji fakt, ţe informace

získané od respondentů oněch 4 organizací jsem zpracovala i s přihlédnutím na příslušnost

respondentů k té určité organizaci, coţ jsem uţ v přehledu shromáţděných dat a jejich

interpretace uţ nedokládala.

Výzkumný vzorek také samozřejmě nebyl reprezentativní a mohl být rozsáhlejší a z většího

spektra organizací.
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Seznam příloh

1. Dotazník I) – Dotazník pro supervidované

2. Dotazník II) – Dotazník pro vedoucí (zadavatele supervize)
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Dotazník pro supervidované

1. Jakou pracovní pozici ve Vaší organizaci vykonáváte?

Sociální pracovník/pracovnice

Pracovník/pracovnice v sociálních sluţbách

2. Pohlaví

Ţena

Muţ

3. Věk

Do 25 let

Do 35 let

Do 50 let

Nad 50 let

4. Délka působení v organizaci

Do dvou let

2 – 10 let

11 – 20 let

Nad 20 let
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5. Jaké je vaše dosažené vzdělání

Základní

Vyučen(a)

Střední

Vyšší odborné

Vysokoškolské

6. Je pro Vás supervize povinná?

Ano

Ne

7. Jak často supervize probíhá?

1 x za měsíc nebo častěji

1 x za dva měsíce

1 x za čtvrt roku

1 x za 6 měsíců a více

8. Jakou funkci supervize využíváte?

Podpůrnou

Vzdělávací

Případovou

Řídící

9. O jakou formu jde nejčastěji?

Individuální

Týmovou

Skupinovou
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10. Kdo obvykle zadává zakázku na jednotlivá supervizní sezeni?

Vy sám/ sama (dohoda celé skupiny)

Váš nadřízený

Supervizor

11. Jak došlo k tomu, že je ve Vaší organizaci supervize realizována?

Z iniciativy nadřízeného

Z iniciativy pracovníků

Vzájemnou dohodou

12. Měl/a jste možnost spolurozhodovat o účelu a cílech supervize sjednaném se

supervizorem v kontraktu (smlouvě)?

Ano

Ne

13. Jakým způsobem byste nejlépe vyjádřil/a svoji celkovou spokojenost se

supervizí?

Nutné zlo, mnoho otázek

Dá se to vydrţet, ale za moc to nestojí

Dá se to vydrţet, občas se to docela povede

Skvělá příleţitost zastavit se k zamyšlení

14. Jak hodnotíte práci supervizora?

Jsem velmi spokojen/a

Spíše spokojen/a

Spíše nespokojen/a

Určitě nespokojen/a
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15. Dokážete vysvětlit druhé osobě, co vlastně supervize je a jaké jsou její cíle?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

16. Jaké konkrétní užitky si respondenti doposud ze supervizí odnášejí?

17. Co je pro Vás obzvlášť významné při supervizích sezeních?

18. Co je pro Vás obtížné a nepříjemné při supervizích sezeních?

19. Je něco, čeho se na supervizi obáváte?

20. Je něco, co Vám chybí?
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21. Je něco, čeho je příliš?

22. Popište prosím, jak vypadá podle Vás ideální (skutečně přínosná) supervize?

23. Kdo a co všechno má vliv na „dobrou“ supervizi?

24. Popište prosím, rozdíly mezi supervizí současnou a situací před časem, je-li to

relevantní.
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 Dotazník pro vedoucí (zadavatele supervize)

1. Co Vás přimělo zavést supervizi do Vaší organizace?

2. Jaký je její účel a cíle?

3. Kdo se podílel na jejich sestavování?

4. Jakým způsobem zaznamenáváte zpětnou vazbu od supervizora a od

supervidovaných?

5. Nakolik je pro Vás zpětná vazba důležitá?
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6. Co pro Vás a Vaši organizaci znamená „dobrá“ supervize?

7. Můžete Vy sám/sama něčím přispět k „dobré“ supervizi?

8. Můžete zaznamenat změny, které supervize během uplynulého cca 1 roku

přinesla do života supervidovaných, potažmo uživatelů?