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Hodnocení:

1.Obsahová stránka

• Splnění cíle (požadavků) zadání práce E

2.Formální a jazyková stránky práce

• Jazyková úroveň (stylistika, práce s odbornou terminologií)D
• Práce s odbornou literaturou (citace, parafráze,
dodržení normy ČSN ISO 690) E
• Formální zpracování (členění práce, poznámky,
příloha, grafická úprava) E

3. Metodika práce
• Adekvátnost zvolených metod práce E
• Využití podkladů z odborné literatury D
• Celkový přínos práce pro praktické využití E

4. Celkové hodnocení práce (slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce)

Pozitiva:
Autorka se v bakalářské práci zaměřila na aktuální téma uplatnění standardů kvality
v sociálních službách, které velmi vhodně propojuje s problematikou poskytování supervize
pracovníkům v tomto resortu.
Zaměřila se na pracovníky v přímé práci s uživateli, tedy na sociální pracovníky a pracovníky
v sociálních službách, neboť jejich kontakt se sociálně znevýhodněnými je bezprostřední a
každodenní a často jsou „vyzbrojeni“ pouze základním 150 – 200 hodinovým kurzem. Kvalita
sociální služby je však přímo závislá, jak uvádí, na těchto lidech, kteří jsou prvním článkem
celého systému sociální práce.
V úvodu své práce uvádí jako cíl – „Zaměřím se především na vnější podmínky a předpoklady pro
úspěšnou supervizi, které bývají někdy opomíjené, a nevěnuje se jim pozornost, jež jim náleží. Nebudu se tedy

věnovat ani samotnému průběhu supervize, ani způsobům, jak ji vedou jednotliví supervizoři, neboť při
mapování již realizovaných seminárních či bakalářských prací týkajících se supervize jsem zjistila, že tímto
tématem se již zabývali mí kolegové. „
Na str. 32 své práce však uvádí výrazně rozšířené cíle své práce „Cílem mé práce bylo
věnovat se hlavní otázce: „Jaké jsou podmínky dobré supervize v sociálních službách?“ a zodpovědět na
další relevantní otázky vztahující se k tématu práce vzniklé při studiu literatury. Na všechny tyto otázky jsem
hledala odpovědi prostřednictvím svého výzkumu.
Otázka č. 1: Jak souvisí vnímání zájmu či nezájmu ze strany vedoucích s přijetím či odmítáním supervize
pracovníky, potažmo s dobrou supervizí na pracovišti?
Otázka č 2: Jakou roli při realizaci dobré supervize hraje její technicko-organizační zajištění?
Otázka č. 3: Do jaké míry ovlivňuje kvalitu supervize spoluúčast pracovníků na jejím zavedení do organizace a
na formulování jejích cílů a očekávání?
Otázka č. 4: Jaký vliv má důvěra pracovníků v samotný proces supervize na její efektivnost a využitelnost?
Otázka č. 5: Jaký vliv má porozumění supervidovaných funkci supervize na jejich zapojení se do procesu a na
celkovou kvalitu supervize?
Otázka č. 6: Nakolik jsou si pracovníci v sociálních službách vědomi vlastního ohrožení a možnosti stupňování
stresu a syndromu vyhoření a jaký vliv to má na jejich přijímání supervize?“
Rozsah a hloubka těchto cílů by svědčily spíše magisterské práci. Je příznivé, že si je autorka
vědoma těchto podmínek, důležitých pro dobrou supervizi, otázka je jak se jí to podařilo
zvládnout.

Negativa:
Řečeno stručně, praktická část je přiměřeně zvládnutá, i když postrádám větší
systematičnost při zpracování tohoto přehledu. Praktická část, i když „velkoryse“
pojatá je metodicky nezvládnutá.

Výstupy z výzkumu jsou pak značně nestandardní . Autorka se sice snaží strukturovat
získaná data tématicky, nicméně se při prezentaci výsledků uchyluje pouze k velmi
jednoduché deskripci – klade za sebe transkripci výpovědí jednotlivých respondentů, které
místy prokládá vlastními slovy. Postrádám jak interpretaci vzhledem k teoretickému
konceptu, tak také ve větší míře vlastní stanoviska autorky (např. v dílčích závěrech),
případně snahu o nacházení vazeb a vztahů mezi jednotlivými okruhy otázek.

Autorka zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, pro sběr dat zvolila techniku
dotazníku a polostrukturovaného rozhovoru.
• Mohla by autorka v průběhu obhajoby navrhnout a zdůvodnit další možné techniky sběru

dat, jejichž prostřednictvím lze získat odpovědi na položené otázky?
• Jak postupovala při výběru konkrétní organizace (kromě práce s registrem)?
• Mohla by autorka podrobněji popsat výběr pracovníků pro rozhovor? Jaká rizika jí

zvolený způsob výběru případně mohl přinést?
Získaná data by mohla být zajímavější, kdyby bylo řečeno (alespoň mně se to nepodařilo

najít) v jaké časové souvislosti (KDY) se tento výzkum odehrál, a jaké charakteru byla
sociální zařízení.

5. Otázky k obhajobě:
Setkala jste se v praxi u některého pracovníka se syndromem vyhoření? Jak byl vyřešen?

7. Navrhovaná klasifikace: E

8. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě:

Doporučuji
V Praze dne 10.8.2011

dr.Vladimír Mašát..............................................
.

Téma práce: Podmínky dobré supervize v sociálních službách
Vedoucí práce: PaeDr. Marie Vorlová